
 

 

 

 

観音 

かんのん社協だより

 

   

 
 
 

「ささえあいのまち五日市観音」は 

登録ボランティアを募集しています！ 

観音社協は住民主体型生活支援活動の取り組みとして「ささえあいの

まち五日市観音」を実施しております。 

観音学区住民のうちの、高齢のご家庭やお一人では作業が困難な方などの、生活のお困りごとの支援を目的とし、 

「ゴミ出し・買い物・重い物の移動・・電球取替・草取り・枝葉の処理（２０分程度の庭の小枝等の刈り取り）」の 6つ

の生活のお困りごとの支援活動を、観音学区住民の登録ボランティアにより実施しています。  

ささえあい活動は、観音社協事務局・各町内会のささえあい

リーダー・登録ボランティアで成り立っております。  

登録ボランティアが圧倒的に足りていません！ 

ご依頼から実作業までの流れ 

支援のご依頼→窓口：観音社協事務局（または直接に各町内会のささえあいリーダーへ）→ささえあいリーダー 

→ボランティア登録者→ご依頼者宅での作業                               
--裏面に続く--                                 

 

発行：佐伯区観音社会福祉協議会 

発行責任者：  会 長  田 村 敏 文 

〒731-5142 佐伯区坪井 1-28-11 

(老人いこいの家・坪井荘内） 

TEL (082)922-2090 

発行年月日:令和 8 年 2 月 20 日 

広島市社会福祉協議会会長表彰 社会福祉協議会関係功労者 
 
 
 
 
 
 
 
 
 平林なおみさん 向井畑道春さん 岡野篤さん  田村敏文さん 

広島県社会福祉協議会会長表彰 
社会福祉事業協力者 

 
 
 
 
 
 
 

 城元正弘さん 川西勝文さん 

上記の方々の長きに亙る福祉貢献が認められ、令和 7年 11月に賞を授与されました。 
功労者の方々のこれまでのご苦労に感謝いたします。 
これからも変わらぬ福祉事業へのご協力をお願い致します。 
 

昨年中は佐伯区観音社会福祉協議会の活動にご協力いただき、誠にありがと

うございました。皆様のご支援とご協力のおかげで、多くの活動を実施させ

ることができました。 

新たな年を迎え、引き続き皆様のご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

佐伯区観音社会福祉協議会 会長 田村 敏文 

おめでとうございます 令和７年度 県社協・市社協会長表彰 

さ さ え あ い の ま ち 五 日 市 観 音 で は 

ゴミ出し・買い物・重い物の移動・電球取替・草取り・枝葉の処理(20分程度) 

の 6 つの支援活動を実施しております。お気軽にご相談ください。 



 

 

 

－編集後記－  

春のお楽しみは 

ふきのとう・タラの芽・菜花・土筆… 

楽しみだなあ～ (*´ω｀*) 

【にゃん巻き】 

 
  

 

 

 

 

１月 23 日（金） おひとり暮らしの高齢者宅へ  

五日市観音小学校６年生と先生、民生委員児童委員協

議会、観音社協の協同で「プリムラのお花と絵手紙」を

お届けしました。 

 

 

 

 

民生委員児童委員協議会と観音社協でプリムラの苗・

土・植木鉢を用意し、小学 6年生が育てたプリムラの鉢

に小学 3年生が描いた絵手紙を添えました。 
   

北風に雪のチラつく午後、植木鉢と絵手紙を携えた小

学６年生がそれぞれの地区に分かれ、民生委員さんの見

守る中で、児童が挨拶とともにお年寄りに植木鉢と絵手

紙をお渡ししました。受け取られた方々は笑顔のお礼と労

いの言葉を返して下さり、温かい心のふれあいを持てた

一日となりました。 

※車いすの貸出し(無料)をご利用下さい※

佐伯区観音社協では、怪我などにより緊急かつ一時
的に車椅子が必要となった方に、無料で車いすの貸し
出しを行っています。 
 詳しくは下記事務局までお問い合わせください。 

◆申込み受付日◆   
休荘日以外 9:00～17:00  

◆問い合わせ先及び申込み窓口◆ 
広島市佐伯区坪井１丁目 28-11 
(広島市老人いこいの家 坪井荘内)  

佐伯区観音社会福祉協議会 事務局 
TEL(FAX共) 082(922)2090

プリムラと絵手紙で笑顔満載
お願いします！献血 

五日市観音学区献血推進協力会 

わずかな時間で救える命があります！ 
皆さんのご協力をお願いいたします。 

県内では、毎日、病気の治療などで定期的な輸血
を必要とする人が多く、こうした人々の生命は献血
により支えられています。血液は人工的に作るこ
と、長期間保存する事ができません。継続的な献血
が必要です。 

五日市観音学区の献血日 
日時：令和 8年３月 15日(日) 

9：00～11：30  
場所：坪井公民館 
※４００㎖献血のみとなります。 
・体重50kg以上の方 
・男性17歳以上･女性18歳以上～ 

65歳以下の方 及び 

・69歳までの方で60～64歳の間 
に献血した経験がある方は献血可
能です。 

 

「かんのん社協だより」バックナンバー  
広島市佐伯区社会福祉協議会 地区学区広報紙で公開中。 
https://www.shakyo-hiroshima.jp/saeki/koho_list.php?cate=1 

ＡＥＤ： 坪井荘玄関設置 

緊急時どなたでもご利用になれます 

 

--表面からの続き-- 

 ・支援の作業は日常生活の範囲で、高度な専門性を要求するものではありません。 

 ・登録ボランティアの活動時のボランティア活動保険は観音社協の負担となります。 

 ・ご登録は毎年の更新となります。  

お時間と体力に余裕のある方 

「出来ることをできる範囲で」をモットーに地域のボランティア活動に参加してみませんか。 

・ご登録希望の方は下記、観音社協事務局までお申し出ください。 

 佐伯区観音社会福祉協議会 事務局  

佐伯区坪井 1-28-11（老人いこいの家 坪井荘内） 

電話及びファックス 082（９２２）－２０９０ 

e-mail: kannonsyakyou@blue.megaegg.ne.jp 

令和 7年 11月に、株式会社フジ

と広島市の間でフードバンク・フ

ードドライブに関する協定が結ば

れました。 

この協定に基づき、当社協は令和 7 年 12 月に区社

協を通じて食品のご支援をいただきました。 

お寄せいただいた食品は、地域の皆さまのための

社協活動に大切に活用させていただいております。 
温かいご支援に心より感謝申し上げます。 


